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Úvod

„Uměle vytvořený Zákon, tyran lidí, dopouští se mnohých násilností proti

přirozenosti.“ (Hippias)

Žijeme ve světě 21. století. Ve světě reklam, kde hlavní slovo mají mediální

prostředky. Zdá se, že dnešní doba, přeje lidem úspěšným, bohatým a krásným.

A kdo by takový nechtěl být? Snadno tak podlehneme klamu, že ono štěstí nám jako

mávnutím proutku přinese atraktivní vzhled, který je tak těsně spjatý s éterickou

štíhlostí. Věříme, že ideálu se přiblížíme, shozením několika kilogramů. Držením

diety potvrzujeme svoji vůli a sebedisciplinu. Dokazujeme sobě i ostatním, že za

něco stojíme, a že jsme schopni dostát svým cílům. Redukční dieta se však může

snadno zvrhnout v posedlou a ničivou snahu stále více hubnout. Promění se

v dobrovolné hladovění, a pak už je jen krůček k poruchám příjmu potravy.

Poruchy příjmu potravy jsou v současnosti velmi aktuálním problémem, a

proto jsem jim věnovala následující stránky své diplomové práce. Mentální anorexie

a bulimie představují hrozbu především pro pubertální a adolescentní dívky, ale

nevyhýbají se ani mužskému pohlaví. Alarmující je také skutečnost, že klesá věková

hranice ohrožené skupiny a PPP jsou stále častěji diagnostikovány u dětí mladších

deseti let. Navíc lze předpokládat, že počet pacientů s mentální anorexií či s mentální

bulimií stále ještě poroste.

Bohužel i přesto jsou PPP ve společnosti stále tabu. Málo se o nich mluví a

ještě méně jsou lidé o jejich skutečných příčinách, průběhu a následcích informovaní.

Pacienti, kteří jimi trpí, zůstávají na svoji nemoc mnohdy úplně sami. Bez pomoci a

pochopení. Nezasvěcení, si těžko mohou představit, proč někdo dobrovolně hladoví a

proč je tak těžké začít normálně jíst? Nakonec dochází k mylnému přesvědčení, že si

pacienti s poruchami příjmu potravy za svoji nemoc mohou sami.

Téma PPP jsem zvolila proto, že se domnívám, že je z hlediska profese

vychovatele a učitele na ZŠ mojí povinností věnovat se tématům, které zahrnuje RVP

ve vzdělávacích oblastech Člověk a jeho svět a Člověk a zdraví, kam problematika

poruch příjmu potravy a jejich primární prevence beze sporu patří. Hlavním motivem

pro tuto práci však zůstává moje osobní zkušenost. Zkušenost tak blízká smrti.
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 Cílem práce je představit poruchy příjmu potravy jako rostoucí problém

v dnešní společnosti, doložit jejich aktuálnost prostřednictvím skutečných klinických

případů a zmapování primární prevence poruch příjmu potravy u žáků 8. a 9. tříd

základní školy.

Práci tvoří dvě stěžejní oblasti. Jedná se o část teoretickou, která pomocí

zpracování literárních pramenů a internetových zdrojů popisuje problematiku

mentální anorexie a bulimie se zaměřením na různé teorie jejich vzniku. Mapuje

rodinné, sociální i osobnostní předpoklady jedince a poukazuje na varovné signály,

které mohou tyto poruchy odstartovat. Poslední kapitola teoretické části je věnována

prevenci PPP v rámci výchovy ke zdraví a volně tak odkazuje k části praktické.

Praktická část doplňuje teoretické poznatky o případové studie pacientek

s mentální anorexií a mentální bulimií se zaměřením na jejich prognózy. Dále

využíváme metody dotazníku, který zjišťuje, zda jsou žáci 8. a 9. tříd na základních

školách dostatečně informovaní o poruchách příjmu potravy a zda mají s tímto

psychickým onemocněním bezprostřední zkušenost. Závěrečná část dotazníku se

orientuje na postoje dnešních pubescentů k vlastnímu tělu a jejich názory na trend

štíhlosti.
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Teoretická část

1 Poruchy příjmu potravy

Potřeba potravy se nachází v samotných základech Maslowovy pyramidy

základních lidských potřeb (viz. příloha č. 1), pokud je dlouhodobě neuspokojována,

nemohou být uspokojeny potřeby z dalších pater. Jídlo je nezbytným prostředkem

k přežití, stejně tak jako dostatek tekutin, kyslíku a optimální teplota. Avšak i tato

pudová potřeba je podmíněna psychosociálně. Různé problémy v životě člověka se

proto mohou projevit změnou vztahu k jídlu. Jídlo může představovat odměnu, ale

stejně tak může být trestem. (VÁGNEROVÁ, 1999)

Množství jídla a jeho energetická hodnota však společně s genetickými

dispozicemi ovlivňuje váhu. Proto se někteří jedinci snaží své tělesné proporce

ovlivnit regulací přijímané potravy. Člověk je schopen strádáním své tělo naprosto

zdevastovat.

Poruchy příjmu potravy patří mezi nejvíce záhadné psychiatrické diagnózy a

v posledních desetiletích jejich výskyt bohužel v populaci stále narůstá. Jedná se

o skupinu behaviorálních syndromů spojených s fyziologickými poruchami a

somatickými faktory. Tyto poruchy dokazují propojenost biologických,

psychologických a sociálních komponent osobnosti.

Poruchy příjmu potravy (F50)1 postihují desetkrát až dvacetkrát častěji dívky

než chlapce. Vztahují se k jídlu a jsou charakteristické poruchou percepcí, kdy se

vnímání vlastního těla nemocného neshoduje s realitou. Vnímání tělesného schématu

je zkresleno emocionálně. Pacienti s PPP se vidí takoví, za jaké se pokládají – tlustí,

oškliví. Vnímání svého těla negativně ovlivňuje i celkové psychické rozpoložení.

Vnímání tělového schématu však podléhá jisté rigiditě. Člověk, který má nadváhu se

vnímá jako obézní i v době, kdy je objektivně štíhlý. Zde se ukazuje zásadní problém

1
Pozn.: Označení poruchy příjmu potravy v Mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN – 10). Duševní

poruchy jsou označeny písmenem F a následnými dvěma – čtyřmi číslicemi.
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pacientů trpících poruchou příjmu potravy: „Tělo se může změnit, ale pokud se

nezmění postoj člověka, nemá taková změna větší význam.„2

Příčiny PPP mohou být různé, často se jedná o spojení určitých dispozic

s exogenními vlivy. Objevují se především v období puberty a adolescence, kdy

probíhají hormonální změny, které ovlivňují mimo jiné také tělesné proporce. Každá

změna představuje určitou náročnou životní situaci, se kterou se dospívající více či

méně obtížně vyrovnává, a proto vyvíjí úsilí tyto změny zpomalit nebo úplně

eliminovat. Prostředkem je redukce potravy. Snížení energetického příjmu vyvolá

hubnutí a tělo postupně ztratí typické sekundární znaky, které jedince děsily.

PPP představují psychickou poruchu, která je obtížně léčitelná také proto, že

si nemocní odmítají dlouhou dobu problém přiznat a brání se psychiatrické léčbě.

Problematická je také tzv. „několikanásobná závislost“, kterou se poruchy příjmu

potravy nezřídka vyznačují. PPP představují určitý typ závislého chování, a jsou

tudíž vyvolány stejnými faktory, které podporují vznik toxikománií. Pacienti často

podléhají závislostem na nikotinu, alkoholu, nebo lécích (anorektika, diuretika,

laxativa, psychofarmaka). Tyto přidružené závislosti významně znesnadňují léčbu.

1.1 Základní formy poruch příjmu a potravy

Pacientky trpící jednou z forem poruch příjmu potravy cíleně odmítají jídlo.

Jejich chování má značný návykový charakter a ve svém důsledku ničí nejen tělo ale

i psychiku. V současnosti Mezinárodní klasifikace nemocí rozlišuje pouze dvě

základní formy PPP mentální anorexii a mentální bulimii a jejich atypické formy.

V roce 1995 Leibold ve své publikaci Mentální anorexie uvedl 4 základní

formy narušeného chování ve vztahu k potravě a stravovacím návykům a doplnil tak

mentální anorexii a bulimii o latentní a maniakální otylost. Moderní medicína se však

vyvíjí velmi rychle a v současné době vnímá poruchy příjmu potravy jako široké

spektrum spolu propojených onemocnění zahrnující také psychogenní a noční

přejídání, obezitu i méně známé poruchy jako je orthorexie a bigorexie.

2
VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese; variabilita a patologie lidské

psychiky. Praha : Portál, 1999. s. 227. ISBN 80-7178-496-6.
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1.1.1 Latentní a maniakální otylost


[…]


jsem žít. Během své nemoci jsem užívala Anafranyl (celou tabletku ráno, odpoledne

½ a večer taky ½). Jsou to takové malé žluté prášky. Brala jsem je už v deváté třídě

dříve, než jsem byla poprvé hospitalizovaná. Po nich mi bylo všechno jedno. Byla

jsem úplně mimo. Dlouho a poctivě jsem užívala Deprex (2 prášky ráno a 2 večer) a

opravdu jsem se po něm cítila mnohem líp. Na nervy jsem brala také Seropram a to

hlavně v době, kdy jsem intenzivně pomýšlela na sebevraždu.“

Jak se cítíš dneska?

„Občas se člověk nají, ale protože mě hlídají, tak jdu spát s odporně plným

žaludkem. Manžel by se chtěl milovat, ale já nechci, protože se cítím tlustá a

odporná. A pak jsou chvíle, kdy mě nikdo nehlídá, tak to jde ven a docela snadno.

Myslím si, že se člověk nikdy nevyléčí, ale dá se s tím žít. Vedu dceru ke zdravé

výživě a k pravidelné stravě. Nechci, aby byla tlustá. A až vyroste, povedu ji ke

sportu a taky se snažím, aby viděla, že jím dobře i já.

Hodně mi pomohla knížka “Bulimie aneb záchvatovité přejídání“. I teď, když

jsem zvracela čtyřikrát denně, jsem ji vytáhla a zase mi to pomohlo. Třeba to, že

jeden rohlík na snídani je málo, ale 2 rohlíky na svačinu je moc.“

Čeho nejvíc lituješ?

„ Mrzí mě, že jsem si neužila dobu, kdy jsem byla hubená. Mozek mi zkrátka

nefungoval.“

Jaký je tvůj největší sen?

„Chtěla bych být bohatá.“

Příloha č. 10: Novinový článek o pacientce s MA

Příloha č. 11: Fotografie pacientky s MA - hmotnost 53 kg

Příloha č. 12: Pětitýdenní jídelní plán46
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Příloha č. 13: Fotografie pacientky s MA - hmotnost 41 kg

Příloha č. 14: Fotografie pacientky s MA - hmotnost 34 kg

Příloha č. 15: Dopis od matky

Příloha č. 16: Dotazník

A) OSOBNÍ ÚDAJE

o POHLAVÍ žena / muž VĚK: ………………. let
o VÝŠKA a TĚLESNÁ HMOTNOST ………. cm……… kg

B) INFORMOVANOST O PORUCHÁCH PŘÍJMU POTRAVY

1. O poruchách příjmu potravy (PPP) jsem se poprvé dozvěděl(a)……

a) ve škole od učitelů
b) ve škole od preventistů (beseda, preventivní programy)
c) od rodičů
d) od vrstevníků nebo kamarádů
e) z médií (TV, časopisy, internet)
f) nikdy jsem o PPP neslyšel(a)

2. Zaškrtni varianty, které v rámci výuky p řispěly k tvé informovanosti o
PPP

a) beseda
b) poučení učitele (jednorázový výklad, 1 vyučovací hodina)
c) preventivní program (práce ve skupinách, problémové aktivity, video)
d) učivo v rámci výchovy ke zdraví (dlouhodobější práce, více hodin)
e) jiná varianta

(napiš)…………………………………………………………..

3. Poruchami příjmu potravy rozumím……

a) somatické (tělesné) onemocnění
b) psychické onemocnění
c) trestné chování
d) běžný projev zdravého člověka

4. Mentální bulimie se projevuje ….

a) vědomým odmítáním potravy a výraznou vyhublostí
b) žaludečními vředy a střevními potížemi
c) opakovanými záchvaty přejídání a uměle vyvolávaným zvracením
d) nijak zvlášť se neprojevuje

5. Mentální anorexie je ….

a) porucha příjmu potravy, která může končit smrtí
b) porucha příjmu potravy, která není nebezpečná a lze ji poměrně snadno

léčit
c) jiné pojmenování pro mentální bulimii
d) anglický překlad pro poruchy příjmu potravy

6. Setkal/a ses ve svém blízkém okolí s někým, kdo trp ěl PPP? ANO/NE

7. Chtěl/a by ses o tomto problému dozvědět více informací? ANO/NE

C) SEBEHODNOCENÍ (SPOKOJENOST S VLASTNÍM TĚLEM)

8. Jsi spokojen/a se svojí postavou?

a) Ano, naprosto
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Vůbec ne
e) Nikdy jsem nad tím nepřemýšlel/a

9. Dodržoval/a jsi někdy redukční dietu?

a) Ano, často
b) Jednou jsem ji vyzkoušel/a
c) Ne, nemám vůli držet dietu
d) S redukčními dietami nesouhlasím

10. Dodržoval někdo z tvé rodiny redukční dietu? ANO/ NE

11. Jíte doma převážně potraviny s označením light nebo diet? ANO/NE

12. Snažíš se v současnosti zhubnout?

a) Ano, celý svůj život se o to snažím
b) Ano, momentálně mám několik kilo navíc
c) Ne, ale chystám se na to
d) Ne, beru se takový/á jaký/á jsem

13. Souhlasíš s tvrzením: Štíhlost = krása?

a) Ano, určitě
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) V žádném případě

14. Záleží ti na tom, co si myslí o tvém vzhledu ostatní?

a) Ano, velmi
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Vůbec ne

15. Zakroužkuj obrázek, který nejvíce odpovídá tvé postavě.

16. Podtrhni obrázek, který splňuje tvé představy o ideální postavě.

17. Škrtni siluetu, která se ti u opačného pohlaví zdá nejpřitažlivější.

18. Zkus z fotek vyčíst vlastnosti těchto dvou žen, charakterizuj je
v několika větách

Příloha č. 17: Vyplněné dotazníky