**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

**Práci předložil(a) student(ka):** Kateřina Řezníčková

**Název práce:** Poruchy příjmu potravy u žáků základní školy

### **1. CÍL PRÁCE**

Tématem práce je aktuální problematika z oboru psychopatologie dětí a mládeže. Stanovený cíl byl kvalitně zpracovanou teoretickou částí a realizovaným výzkumem splněn. Autorce se podařilo shromáždit celou řadu důležitých informací k tomuto zásadnímu problému dnešní dospívající generace a poukázat na jeho aktuálnost a nezbytnost řešení.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Předložená diplomová práce je značného rozsahu, teoretická a praktická část jsou vyvážené jak z hlediska rozsahu, tak i kvalitou zpracování. Teoretické kapitoly vycházejí z vymezení jednotlivých poruch příjmu potravy a následně pojednávají speciálně o mentální anorexii a bulimii. Pozornost je zaměřena zvláště podrobně na etiologii těchto poruch a základní symptomy. Následující kapitoly se zaměřují na následky, léčbu i prevenci těchto poruch. Všechny kapitoly jsou detailně a fundovaně zpracovány, vycházejí z rozsáhlého seznamu odborné literatury a poskytují ucelený a aktuální pohled na danou problematiku. Celá teoretická část je velmi logicky a smysluplně pojata a uspořádána.

Praktická část, která je tvořena dvěma samostatnými celky, je neméně kvalitně zpracována. První část je demonstrací teoretických poznatků na dvou případových studiích pacientek s poruchou příjmu potravy. Kazuistiky jsou velmi podrobně zpracované a poučné. Druhá část výzkumného šetření je zaměřena na zjištění informovanosti žáků 2. stupně v oblasti těchto závažných poruch a jejich prevence. Autorka formuluje tři hypotézy, na které v závěru odpovídá. Výzkum je realizován na velikém vzorku 141 respondentů s použitím zdařile zkonstruovaného dotazníku. Vlastní interpretace je provedena pečlivě, autorka postupuje systematicky po jednotlivých položkách, výsledky jsou kvantifikovány, vyjádřeny procentuelně a verbálně okomentovány. Vše je podloženo kvantitativními údaji a dokresleno názornými grafy. V závěru autorka shrnuje výsledky šetření ve vztahu ke stanoveným hypotézám.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Po stránce jazykové je práce na velice dobré úrovni, způsob stylizace tak umocňuje její obsahové kvality. Autorka se opírá o bohatý seznam literatury a internetových zdrojů, což dokládá vhodně uváděnými odkazy. Kvantitativní výsledky výzkumu jsou doloženy řadou tabulek a grafy, které dokreslují preciznost zpracování. Neopomenutelnou součástí práce je i velké množství zajímavých příloh.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je kvalitně zpracována a svědčí o autorčině péli, tvůrčích schopnostech a osobním zaujetí. Je patrná snaha jít do hloubky problému a to jak v teorii, tak v části praktické. Diplomová práce je důkladně zpracovaná, výsledky jsou zajímavé, inspirativní a užitečné. Práci doporučuji k obhajobě.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) V čem vidíte hlavní příčinu těchto problémů v dnešní době?
- 2) Jaké zásady prevence jsou podle Vás nejdůležitější?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

*vyborně*

Datum: 11.5.2012

*Aišmanová*

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent